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Abstrakt

Cílem diplomové práce bylo podrobit numerický model vybraného
řezu kolektou Hlávkův most pravděpodobností analýze za použití
metody latinských hyperkrychlí. V první části byla představena samotná
metoda latinských hyperkrychlí, stavby kolektoru Hlávkův most a geolo-
gické podmínky v zájmovém území stavby. V další fázi bylo provedeno
pravděpodobnostní zpracování vybraných veličin pro numerický model.
Následně byly provedeny simulace modelu zvoleného řezu kolektoru
pomocí programu GEO5 za použití zpracovaných veličin pomocí dvou
materiálových modelů. Maximální vnitřní síly v ostění získané z těchto
simulací byly dále použity pro posouzení navrženého primárního ostění
pomocí programu Beton FIN EC. V poslední části práce byly porovnány
posuny z monitorů z modelu s naměřenými hodnotami konvergenčního
profilu z provádění stavby.

Klíčová slova

metoda latinských hyperkrychlí, pravděpodobnostní analýza, GEO5,
metoda konečných prvků, kolektor Hlávkův most, Mohr-Coulomb,
Drucker-Prager

Abstract

The aim of the diploma thesis was to subject the numerical model
of a selected profile of the Hlávkův Bridge Utility tunnel by probability
analysis using the method of Latin hypercubes. In the first part, the
method of Latin hypercubes, the construction of the Hlávkův Bridge
Utility tunnel and the geological conditions in the area of interest of the
construction were introduced. In the next phase, probabilistic processing
of selected quantities for the numerical model was performed.
Subsequently, simulations of the model of the selected collector profile
were performed using the GEO5 program using the processed quantities
using two material models. The maximum internal forces in the lining
obtained from these simulations were further used to assess the
proposed primary lining using the program Beton FIN EC. In the last part
of the work, the movements from the monitors from the model were
compared with the measured values of the convergence profile from the
construction.
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Použité symboly a zkratky

Ak

cs
ch
ch+s
cmin
cmin,b
cmin,dur
cnom
Δcdev
cef
D-P
Ecm
Es
E
Edef
Eur
EX
fck
fctm
fyk
G
HPV
kf

K0
LHS
M
MEd

MRd

M-C
MKP
max MEk

max NEk

N
NEd

NRd

NRTM
Nu
Rdt

plocha připadající na jeden svorník
zvýšení soudržnosti horniny vlivem svorníků
původní soudržnost horniny
celková soudržnost s uvažovaným vlivem svorníků
tloušťka minimální krycí vrstvy výztuže
průměr prutu výztuže, pro který je navrhována krycí vrstva
krycí vrstva z hlediska třídy konstrukce a vlivu prostředí
nominální hodnota betonové krycí vrstvy
přídavek pro návrhovou odchylku při návrhu krycí vrstvy
efektivní soudržnost zeminy
Drucker-Prager
modul pružnosti betonu
modul pružnosti oceli
modul pružnosti
modul přetvárnosti
modul odtížení/přitížení
střední hodnota
válcová pevnost v tlaku
pevnost v tahu
mez kluzu oceli
modul pružnosti ve smyku
hladina podzemní vody
koeficient filtrace
součinitel bočního tlaku v klidu
Latin Hypercube Sampling
ohybový moment
návrhový ohybový moment ve směru
návrhová hodnota M na mezi únosnosti průřezu
Mohr-Coulomb
Metoda konečných prvků
maximální ohybový moment
maximální normálová síla
normálová síla
návrhové normálové zatížení
návrhová hodnota N na mezi únosnosti průřezu
Nová rakouská tunelovací metoda
únosnost jednoho svorníku
výpočtová únosnost
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tm
VarX
αcc

αt
γ
γkc
γc
γs
γcE

γf
γsat
Φef
ν
ψ
Ø
δc
δμ
ρ
σc

σ0

Δ

tunel metr
rozptyl
součinitel tlakové pevnosti betonu
součinitel teplotní roztažnosti
objemová tíha
součinitel spolehlivosti kotvení
součinitel spolehlivosti betonu
součinitel spolehlivosti výztuže
dílčí součinitel modulu pružnosti betonu
součinitel zatížení
objemová tíha zeminy saturované vodou
efektivní úhel vnitřního tření
Poissonovo číslo
úhel dilatace
průměr prutu výztuže
redukční parametr soudržnosti
redukční parametr tření
objemová hmotnost
pevnost v prostém tlaku
směrodatná odchylka
rozdíl hodnot
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1 Metody výpočtů v geotechnice

Během navrhování geotechnických konstrukcí se projektant musí
vyrovnat s velkým množstvím rizik, jako jsou rizika výstavby podzemního
díla nebo rizika správného technického řešení, ale jedním z největších je
riziko geotechnických poměrů zájmového území. Mechanické parametry
zeminového a horninového prostředí získané pomocí inženýrskogeolo-
gických průzkumných prací mají zpravidla značný rozptyl, což je
zapříčiněno samotnou podstatou zkoumaného prostředí. Jedná se o
prostředí nehomogenní, vlastnosti jednotlivých vrstev se mohou lišit
na jejich povrchu a v bázi. Dále je nutné zvážit přesnost prováděných
zkoušek, a to jak laboratorních, tak měření in-situ. Dále je smutnou
skutečností, že samotných vstupních informací pro průzkum nemusí být
dostatek pro zpřesnění parametrů, obzvláště v husté zástavbě může být
podrobný inženýrskogeologický průzkum velmi náročný.

Tato nejistota mechanických vlastností zemin a hornin v zájmo-
vém území vede k nutnému vnesení nepřesnosti do výpočtů posuzují-
cích danou konstrukci. Pokud uvážíme míru této nejistoty, může přestat
být vhodná otázka, zda daná konstrukce vyhovuje nebo nevyhovuje, což
je klasická otázka deterministického přístupu. Deterministický přístup
definuje podmínku spolehlivosti tak, že odpor konstrukce, tedy její
únosnost, musí být větší než vnější zatížení. Pokud ale toto posouzení
zatížíme příliš velkým množstvím neznámých a nejistot, pozbývá tato
podmínka svého smyslu. V takovou chvíli může být mnohem vhodnější
pravděpodobnostní přístup definující funkci spolehlivosti jako odpověď
na otázku: s jakou pravděpodobností konstrukce vyhoví? Dochází zde
tedy k mnohem přesnější optimalizaci konstrukce v závislosti
na přijatelné míře rizika.

Návrh geotechnických konstrukcí se musí řídit normou Eurokódu 7
a ten primárně nabádá k použití metody dílčích koeficientů, které mají
zohlednit právě nejistotu ve vstupních parametrech pro výpočet. Tento
návrhový postup vychází z toho, že se při výpočtu spolehlivosti
konstrukce zhorší vlastnosti dotčeného prostředí nebo zhorší účinky
zatížení na danou konstrukci nebo obojí, v závislosti na návrhovém
přístupu, typu konstrukce a uvážení projektanta. Jako alternativu
Eurokód 7 sice nabízí možnost provést návrh založený na metodách
využívajících pravděpodobnost, zároveň ale norma trvá na tom, aby byl
tento návrh ověřen klasicky, tedy výpočtem metodou dílčích součinitelů
spolehlivosti. [1]
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Mezi největší nevýhody pravděpodobnostního přístupu k řešení
geotechnických úloh patří zejména vysoká časová náročnost výpočtu
daná nutným počtem simulací. Tato obtížnost je dána také tím, že
v současném geotechnickém softwaru tento přístup zpravidla není
zaveden a zavádí ho sám uživatel větším počtem modelů s proměnnými
vlastnostmi. K dalším problematičnostem pravděpodobnostních
přístupů dále patří vysoká náročnost na vstupní data modelů a někdy
i na jejich množství.

1.1 Pravděpodobností metody

Mezi nejznámější pravděpodobnostní metody řešení spolehlivosti
patří na prvním místě metoda Monte Carlo. Tato metoda je robustní,
snadno použitelná a při použití počítačů se jedná o mocný a spolehlivý
nástroj pro řešení pravděpodobnostních úloh. Monte Carlo je simulační
metoda založená na řešení pomocí náhodných vzorků. [2] Samotný
název metody vychází z původu jejího vzniku, který simuloval náhodnost
pohybu v ruletě. [3]

Pomocí této metody je náhodná úloha převedena na soubor
deterministických úloh, což značně zjednodušuje celé řešení. Náhodný
vstup zde vytváří náhodný výstup obsahující statistické nebo
pravděpodobnostní údaje o náhodné vstupní veličině. Díky své
jednoduché aplikaci je tato metoda v geotechnice využívána a to hlavně
pro řešení stability skalních svahů. Největší nevýhodou metody Monte
Carlo je vysoký nutný počet simulací požadovaný pro přijatelně přesné
výsledky, pro výpočet stability skalních svahů je to typicky v řádech n.102
až 103. [2]


[…]

dosaženo, s výjimkou čtyř bodů, kde došlo k mechanickému posunutí
měřených bodů. Na základě vyhodnocení konvergenčních měření
na sledovaných konvergenčních profilech v šachtách a na sledovaných
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konvergenčních profilech v kolektorové trase nebylo nutno navrhnout
žádná opatření. [28]

10.3 Porovnání výsledků modelování s hodnotami naměřenými
během monitoringu

V rámci simulací byl pro model MKP využit profil trasy se staniče-
ním 220,50 m, což odpovídá konvergenčnímu profilu 05.20. Pro tento
profil byly definovány varovné stavy dle tab. 23.

Tab. 23: Varovné stavy pro profil 05.21 trasy [28]

xy z xy z xy z
Bod 01 ±10,5 ±28,0 ±15,0 ±40,0 ±19,5 ±52,0
Body 02 až 05 ±21,0 ±24,5 ±30,0 ±35,0 ±39,0 ±45,5

130 %100 %70 %
Varovný stav [mm]

Tyto varovné stavy byly definovány v závislosti na umístění
měřeného konvergenčního bodu na profilu trasy. Pro bod 01 umístěný
ve vrcholu kaloty profilu byly vyžadovány přísnější podmínky pro pohyb
ve směrech x a y, ale ve směru z, kde bylo možné předpokládat největší
pohyb, dle umístění, byly naopak podmínky volnější, než pro ostatní body
v opěří kolektoru.

Tab. 24: Maximální celkové naměřené hodnoty [28]

xy z
Bod 01 3,2 4,5
Body 02 až 05 4,9 6,0

naměřená hodnota [mm]

V rámci modelování bylo provedeno třicet simulací za využití
modelu Mohr-Coulomb a třicet simulací za využití modelu Drucker-
Prager. Výsledné maximální a minimální hodnoty posunů odečtených
z jednotlivých monitorů a rozdíly mezi hodnotami naměřenými během
provádění se nacházejí v tab. 25 a tab. 26.

Tab. 25: Maximální a minimální hodnoty odečtené z monitorů a jejich rozdíly

od hodnot naměřených v rámci monitoringu – model Mohr-Coulomb

min. max. min. max.
Bod 1 0,0 0,0 3,8 6,8
Body 2 až 5 0,4 4,5 0,8 5,1

posun ve směru x [mm] posun ve směru z [mm]

min. max. min. max.
Bod 1 -3,2 -3,2 -0,7 2,3
Body 2 až 5 -4,5 -0,4 -5,2 -0,9

Δ posunů ve směru x [mm] Δ posunů ve směru z [mm]
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Tab. 26: Maximální a minimální hodnoty odečtené z monitorů a jejich rozdíly

od hodnot naměřených v rámci monitoringu – model Drucker-Prager

min. max. min. max.
Bod 1 0,0 0,0 4,6 9,4
Body 2 až 5 0,6 7,3 1,0 7,7

posun ve směru z [mm]posun ve směru x [mm]

min. max. min. max.
Bod 1 -3,2 -3,2 0,1 4,9
Body 2 až 5 -4,3 2,4 -5,0 1,7

Δ posunů ve směru x [mm] Δ posunů ve směru z [mm]

Z těchto tabulek by bylo možné předpokládat, že Drucker-Pragerův
model vystihuje zastižené prostředí o trochu přesněji, protože hodnoty
naměřené během monitoringu provádění stavby o něco lépe spadají do
intervalu vytyčeného minimálními a maximálními posuny za použití
tohoto modelu. Tento předpoklad není ale úplně průkazný, uvážíme-li, že
modely MKP tohoto typu nejsou schopny vystihnout pohyb monitorů ve
směru osy ražby, navíc je zde nutné uvážit možné nepřesnosti.

Obr. 55: Zobrazení hodnot měření objektu 05.20 [28]
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11 Závěr

Cílem diplomové práce bylo provést pravděpodobnostní analýzu
vybraného profilu kolektoru Hlávkův most pomocí metody latinských
hylerkrychlí a ověřit vhodnost jejího použití. Tato analýza byla provedena
pomocí metody LHS – median za použití pří proměnných veličin pro čtyři
různé vrstvy skalního podloží, tedy celkem pro dvanáct proměnných
pro každou simulaci. Celkem bylo provedeno třicet simulací modelu
vytvořeného v programu GEO5. Tyto simulace proběhly za užití
materiálového modelu Mohr-Coulomb a následně pro porovnání za užití
modelu Drucker-Prager.

Následně byly použity maximální vnitřní síly z jednotlivých modelů
pro posouzení navrženého primárního ostění pomocí programu Beton
FIN EC. V rámci tohoto posouzení bylo prokázáno, že konstrukce bude
ve všech případech rozumně využita, přibližně na 75 až 87 % pro vnitřní
síly ze simulací užívajících materiálový model Mohr-Coulomb a na 68 až
80 % při užití model Drucker-Prager.

V závěrečné části práce proběhlo porovnání posunutí, které bylo
odečteno z monitorů na ostění kolektoru při jednotlivých simulacích,
s měřeními konvergenčního profilu během realizace stavby kolektoru
Hlávkův most. V rámci tohoto porovnání byla prokázána jistá souvislost
mezi naměřenými veličinami a hodnotami získanými z modelů programu
GEO5. Dle měření z provádění by bylo možné uvažovat za o trochu
vhodnější materiálový model Drucker-Prager pro zastižené prostředí.

Pro další rozvoj práce by bylo vhodné provést obdobnou
pravděpodobnostní analýzu ve více řezech kolektoru pro prokázání
vhodnosti a správnosti užití. Obecně lze ale říct, že i přes velkou časovou
náročnost a chybějící rozsáhlejší implementaci do současného softwaru
i legislativy, pravděpodobnostní metody mají rozhodně v geotechnice
své významné místo, protože zde pracujeme se složitým a často velmi
proměnlivým prostředím s velkou variabilitou vlastností.
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