I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv vstupních parametrů na numerický model Kolektoru Hlávkův most
Jméno autora: Bc. Kateřina Kratochvílová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K135 - Katedra geotechniky
Oponent práce: Ing. Václav Ráček, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: DigiTry Art Technologies s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Práce se zaměřuje na ověření numerického modelu kolektoru Hlávkův most za použití statistické metody latinských hyperkrychlí a za použití dvou materiálových modelů – Mohr-Coulomb a Drucker-Prager.
Zpracované vstupní veličiny podrobené pravděpodobnostnímu vyhodnocení byly využity pro následné simulace modelu pro konkrétní vytypované místo kolektoru Hlávkův most, ke kterému byla zároveň dostupná data měřených konvergencí z jednotlivých fází výstavby. Simulace byla provedena v programu GEO5 a posouzení primárního ostění bylo provedeno v programu FIN EC.
Podstatná část práce je věnována i okrajovým podmínkám nutným k pochopení celkové problematiky (metoda LHS, geologie, kolektory apod.).
S ohledem na celkový rozsah předkládané práce, respektive na nutnou časovou dotaci pro její vypracování v dané podrobnosti, lze diplomovou práci hodnotit jako náročnější.
Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání diplomové práce bylo splněno bez výhrad.
Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Autorka postupuje logicky a uceleně. Jednotlivé kapitoly na sebe navazují a dávají tak čtenáři rámcový pohled na řešenou problematiku. O celkovém pohledu na práci a její kvalitě dobře vypovídá zejména kapitola porovnání výsledků s hodnotami naměřenými během výstavby.
Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce je na výborné odborné úrovni, jež převyšuje průměrný standard předkládaných prací. Studentka velmi dobře pracuje s dosud získanými a nabytými informacemi ze studia, či praxe. Je patrné, že autorka umí informace vyhledávat (odborná literatura, ČSN, apod.). Celkově hodnotím odbornou úroveň výborně.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Po formální stránce je práce v pořádku a působí přehledně. Ve smyslu jazykové stránky, je předkládaná práce na adekvátní úrovni.
Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Studentka použila adekvátní množství literatury potřebné ke zpracování DP. Ve smyslu bibliografické citace je vše v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Autorka dospěla k logickým výsledkům, přičemž si uvědomuje jejich reálnost a zároveň vliv použití jednotlivých materiálových modelů na celkové výstupy.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uvedte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celkově lze hodnotit pozitivně především to, že studentka ověřuje výsledky svých výpočtů s reálně naměřenými hodnotami v průběhu výstavby. DP tak dostává jiný rozměr oproti tomu, kdy by výstupy svých výpočtů nemohla s čímkoliv porovnat. S ohledem na úroveň zpracování diplomové práce (viz výše jednotlivá kritéria), hodnotím celkově závěrečnou práci výborně (A).

Otázky k obhajobě:

- 1) Který z materiálových modelů je vhodnější a na co? Popište specifika jednotlivých materiálových modelů.
- 2) Jaký je rozdíl mezi metodou Monte Carlo a metodou LHS?
- 3) Vysvětlíte, proč při posouzení průřezu primárního ostění je potřeba uvažovat ranné stádium betonu? Jak se k těmto hodnotám projektant dostane? Jak se tyto hodnoty v průběhu stavby ověřují?
- 4) Popište rozdíl mezi návrhem primárního a definitivního ostění?
- 5) Jakým způsobem lze klasifikovat kvalitu horninového masivu? Existují nějaké indexové systémy? A jak byla kvalita horninového masivu zohledněna ve výpočtech DP?
- 6) Jak lze při výstavbě reagovat na překročení varovných stavů konvergenčních hodnot?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 11.1.2022

Podpis: _____

Ing. Václav Ráček, Ph.D.